
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 13 del mese di  gennaio dell’anno 2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    12    del    13/01/2025

OGGETTO: ATTIVITA` IN AREA A PAGAMENTO PER PRESTAZIONI AGGIUNTI­

VE  AZIENDALI  DALL`1.1.2025  AL  31.3.2025  (IMPORTO  EURO

940.952,00).          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTIVITA` IN AREA A PAGAMENTO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE

AZIENDALI DALL`1.1.2025 AL 31.3.2025 (IMPORTO EURO 940.952,00).      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 10 in data 08/01/2025 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

tenuto conto che il DPCM 27.3.2000, al punto 5 dell’art. 2, dispone che le prestazioni aggiuntive 

richieste, a integrazione delle attività istituzionali, dalle aziende ai propri dirigenti allo scopo di ri­

durre le liste d’attesa e soprattutto in presenza di carenza di organico, si considerano erogate in regi­

me di libera professione ai sensi dell’art. 15 quinquies, comma 2, lettera d), del Decreto legislativo 

n. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni;

richiamato l’art. 27, comma 8, del CCNL dell’Area Sanità sottoscritto in data 23.1.2024, secondo il 

quale: “Ove per il raggiungimento degli obiettivi prestazionali eccedenti quelli richiesti ai singoli 

dirigenti ai sensi dei commi 1 e 2, fermo restando il comma 3, sia necessario un impegno aggiunti­

vo, l’Azienda o Ente, sulla base delle linee di indirizzo regionali ed ove ne ricorrano i requisiti e le 

condizioni, può concordare con l’equipe interessata l’applicazione dell’istituto delle prestazioni ag­

giuntive di cui all’art. 89, comma 2 (Tipologie di attività libero professionale intramuraria) in base 

al regolamento adottato dalle Aziende o Enti, fermo restando che l’esercizio di tali prestazioni è 

possibile solo dopo aver garantito gli obiettivi prestazionali negoziati”;

richiamato altresì l’art. 89 del succitato CCNL, in base al quale:

 l’esercizio dell’attività libero professionale avviene al di fuori dell’impegno di servizio e si può 

svolgere in diverse forme, tra cui, come riportato al comma 1 lett. d), con la partecipazione ai 

proventi di attività professionali, a pagamento richieste da terzi (utenti singoli, associati, aziende 

o enti) all’Azienda anche al fine di consentire la riduzione dei tempi di attesa, secondo program­

mi predisposti dall’azienda stessa, d’intesa con le équipes dei servizi interessati;

 è consentito all’Azienda, in presenza di carenza di organico e dell’impossibilità anche momenta­

nea di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge, di richiedere ai pro­

pri Dirigenti, in via eccezionale e temporanea, prestazioni orarie aggiuntive, allo scopo di ridurre 

le liste d’attesa; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 per le prestazioni di cui ai punti precedenti, la tariffa oraria è pari a 80 euro lordi omnicompren­

sivi al netto degli oneri riflessi a carico del bilancio aziendale, valore che può essere elevato fino 

a 100 euro sulla base delle linee di indirizzo regionale; 

visto l’art. 7, comma 1, lett. d), del CCNL Comparto Sanità del 2/11/2022;

visto altresì il Decreto di Regione Lombardia n. 20032 del 18.12.2024, avente ad oggetto: Assegna­

zione a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo, AREU e Agenzia di  

Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte  

corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025;

richiamata la DGR n. XII/3720 del 30.12.2024, avente ad oggetto: Determinazioni in ordine agli  

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025 – (di concerto con il Vicepresidente Alparo­

ne e gli Assessori Lucherini e Fermi), il cui Allegato A, alla Sezione 10, richiama gli enti alla pro­

grammazione delle risorse attribuite in sede di Bilancio preventivo 2025, che rappresenta l’assegna­

zione per il primo trimestre 2025;

richiamate altresì:

- la deliberazione aziendale n. 400 del 28.6.2024, avente ad oggetto: Presa d’atto DGR n. XII/2498  

del 10.6.2024 ad oggetto: “Approvazione verbale di confronto tra la delegazione di parte pubbli­

ca e le OO.SS. del Comparto Sanità in materia di prestazioni aggiuntive del personale di cui al­

l`art. 7, comma 1, lett. d) del CCNL 2019-2021 del personale del Comparto Sanita”;

- la deliberazione aziendale n. 508 dell’8.8.2024, avente ad oggetto: Presa d’atto DGR n. XII/2695 

dell’8.7.2024 ad oggetto: “Approvazione verbale di confronto tra la delegazione di parte pubbli­

ca e le OO.SS. della Dirigenza dell’Area Sanità in materia di prestazioni aggiuntive di cui all`art.  

7, comma 1, lett. b) del CCNL dell’Area Sanità triennio 2019-2021”; 

visti:

- l’Accordo Sindacale aziendale sulle prestazioni aggiuntive Comparto Sanità, sottoscritto in data 

7.8.2024;

- l’Accordo Sindacale aziendale sulle prestazioni aggiuntive Dirigenza Area Sanità, sottoscritto in 

data 29.8.2024;

dato atto che la Sezione 10 dell’Allegato A della succitata DGR n. XII/3720/2024, prevede che, 

nelle more dell’adozione di futuri accordi regionali in materia, le tariffe orarie provvisorie da appli­

carsi al primo trimestre 2025 per tutte le prestazioni orarie aggiuntive (carenza di organico/riduzio­

ne delle esternalizzazioni; Pronto Soccorso e recupero liste d’attesa) sono pari ad Euro 100,00 per il 

personale della Dirigenza Area Sanità e pari ed Euro 50 per il personale sanitario del Comparto;

precisato che nel decreto di assegnazione per il bilancio di previsione 2025, è stata indicata la sud­

divisione delle prestazioni fra le aree contrattuali Comparto e Dirigenza e sono state inserite per le 

ASST due distinte tipologie di prestazioni aggiuntive, così come di seguito dettagliato:

- prestazioni orarie aggiuntive per carenza di personale sanitario (compresa riduzione liste di atte­

sa NO PNGLA e prestazioni orarie aggiuntive per il Pronto Soccorso di cui all’art. 11 comma 1 

del DL 34/2023);

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- prestazioni orarie aggiuntive per Liste di Attesa di cui all’art. 29 comma 1 e 2 del DL 104/2020 

e s.m.i. (PNGLA);

ritenuto pertanto di proporre di autorizzare, giusta assegnazione regionale a BPE per il primo tri­

mestre 2025, lo svolgimento delle prestazioni orarie aggiuntive da parte del personale della Dirigen­

za Sanitaria e del personale sanitario del Comparto, per il periodo dall’1/1/2025 al 31/3/2025, per 

un importo totale di Euro 940.952,00, con oneri e senza IRAP, così come di seguito dettagliato:

area
descrizione prestazioni orarie aggiunti­

ve

importo con 

oneri e senza 

IRAP

IRAP

importo con 

oneri e IRAP

Comparto 

sanitario

prestazioni orarie aggiuntive per carenza 

di personale sanitario € 76.788,00 € 5.230,00 € 82.018,00

Comparto 

sanitario

prestazioni orarie aggiuntive per Liste di 

Attesa di cui all’art. 29 comma 1 e 2 del 

DL 104/2020 e s.m.i. (PNGLA) € 124.882,00 € 8.506,00  € 133.388,00

Dirigenza 

Sanitaria
prestazioni orarie aggiuntive per carenza 

di personale sanitario € 627.107,00 € 53.304,00 € 680.411,00

Dirigenza 

Sanitaria

prestazioni orarie aggiuntive per Liste di 

Attesa di cui all’art. 29 comma 1 e 2 del 

DL 104/2020 e s.m.i. (PNGLA) € 112.175,00 € 9.535,00 € 121.710,00

totale € 940.952,00 € 76.575,00 € 1.017.527,00

ritenuto  altresì  di  rimandare  a  futuri  provvedimenti  aziendali  lo  stanziamento  delle  risorse  in 

parola per il periodo dall’1.4.2025 al 31.12.2025, sulla base delle indicazioni nazionali e/o regionali 

che perverranno in materia;

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario f.f. e dal Direttore Sociosanitario;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare, giusta assegnazione regionale a BPE per il primo trimestre 2025, lo svolgimento 

delle prestazioni orarie aggiuntive da parte del personale della Dirigenza Sanitaria e del persona­

le sanitario del Comparto, per il periodo dall’1/1/2025 al 31/3/2025, per un importo totale di 

Euro 940.952,00, con oneri e senza IRAP, così come di seguito dettagliato:

area
descrizione prestazioni orarie aggiunti­

ve

importo con 

oneri e senza 

IRAP

IRAP

importo con 

oneri e IRAP

Comparto 

sanitario

prestazioni orarie aggiuntive per carenza 

di personale sanitario € 76.788,00 € 5.230,00 € 82.018,00

Comparto 

sanitario

prestazioni orarie aggiuntive per Liste di 

Attesa di cui all’art. 29 comma 1 e 2 del 

DL 104/2020 e s.m.i. (PNGLA) € 124.882,00 € 8.506,00  € 133.388,00

Dirigenza 

Sanitaria
prestazioni orarie aggiuntive per carenza 

di personale sanitario € 627.107,00 € 53.304,00 € 680.411,00

Dirigenza 

Sanitaria

prestazioni orarie aggiuntive per Liste di 

Attesa di cui all’art. 29 comma 1 e 2 del 

DL 104/2020 e s.m.i. (PNGLA) € 112.175,00 € 9.535,00 € 121.710,00

totale € 940.952,00 € 76.575,00 € 1.017.527,00

2. di  rimandare  a  futuri  provvedimenti  aziendali  lo  stanziamento  delle  risorse  in  parola  per  il  

periodo dall’1.4.2025  al  31.12.2025,  sulla  base  delle  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  che 

perverranno in materia;

3. di autorizzare pertanto il personale della dirigenza Area Sanità e il personale sanitario del Com­

parto, allo scopo individuato e resosi disponibile all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive di 

cui al presente provvedimento;

4. di precisare che i compensi erogati per l’attività di cui al presente provvedimento saranno calco­

lati secondo quanto previsto dalla sezione 10 dell’Allegato A della DGR n. XII/3720/2024;

5. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane e S.C. Bilancio, Programmazione 

Finanziaria e Contabilità di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in Euro 940.952,00, siano 

imputati al conto di costo 4104390060 “attività L.P. intramoenia - area a pagamento aziendale” 

del bilancio d’esercizio 2025;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà pubblica­

to nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      10         DEL   08/01/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: ATTIVITA` IN AREA A PAGAMENTO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE AZIENDA­

LI DALL`1.1.2025 AL 31.3.2025 (IMPORTO EURO 940.952,00).   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 4104390060 614 940.952,00

Altro: 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 12 del  13/01/2025

OGGETTO: ATTIVITA` IN AREA A PAGAMENTO PER PRESTAZIONI AGGIUNTIVE AZIENDALI DALL`1.1.2025

AL 31.3.2025 (IMPORTO EURO 940.952,00).      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Iadini Anna Maddalena -  Delegato Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Maggio Erika


		2025-01-13T16:58:52+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




